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(1차추경예산)

인월초등학교



인월초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-11 예산액 591,759,000

예산총칙

제 2022학년도 인월초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 249,527,000원을 "세입·세출 각각  591,759,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 인월초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 591,759 249,527 342,232 137.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -706 4,404 0.7

학생복지/교육격차 해소 191,820 248,932 42

기본적 교육활동 10,368 49,440 8.3

선택적 교육활동 87,064 101,196 17.1

교육활동 지원 37,058 52,208 8.8

학교 일반운영 17,128 134,579 22.7

학교 재무활동 -500 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 336,109 550,708 93

이전수입 기타이전수입 0 17,480 2.9

자체수입 학부모부담수입 -516 15,732 2.6

자체수입 행정활동수입 1,465 2,665 0.4

기타수입 전년도이월금 5,174 5,174 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 568,188 232,079 336,109

1.지방교육행정기관이전수입 550,708 214,599 336,109

1.교육비특별회계전입금수입 550,708 214,599 336,109

1.교육비특별회계전입금 550,708 214,599 336,109

1.학교운영비전입금 218,107 214,599 3,508 학교기본운영비(초등) : 2,832,000원 * 1교 = 2,832,000

학교기본운영비(유치원) : 676,000원 * 1교 = 676,000

2.목적사업비전입금 332,601 0 332,601
(성립전_1추)통학버스운영비 : 11,052,000원 *

 1교 =
11,052,000

(성립전_1추)통학택시운영비 : 11,340,000원 *

 1교 =
11,340,000

(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

15,082,000원 * 1교 =
15,082,000

(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

609,000원 * 1교 =
609,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

2,912,000원 * 1교 =
2,912,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 4,150,000원 * 

1교 =
4,150,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 4,560,000원 * 

1교 =
4,560,000

(성립전_1추)폭력예방을위한 생활지도(학부모

안전도우미운영비) : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)청소원인건비  : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비  : 550,000원 * 1교

 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,249,000원 * 1교 =
8,249,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,862,000원 * 1교 =
6,862,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

18,427,000원 * 1교 =
18,427,000

(성립전_1추)무상급식비지원 : 79,464,000원 *

 1교 =
79,464,000

(성립전_1추)무상급식비지원 : 43,860,000원 *

 1교 =
43,860,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 24,000,000원

 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 14,817,000원 * 1교 =
14,817,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 16,635,000원 * 1교 =
16,635,000

(성립전_1추)2022년 유아학비 지원금(교육과

정) : 600,000원 * 1교 =
600,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2022년 유아학비 지원금(교육과

정) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정비) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정비) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

친환경농산물지원 : 6,647,000원 * 1교 = 6,647,000

친환경우수농축수산물지원 : 616,000원 * 1교 

=
616,000

(성립전_1추)다문화및북한이탈주민등자녀교원

지 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2022년 학교흡연예방 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 : 438,000원 * 

1교 =
438,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 5,282,000원 * 1교 =
5,282,000

(성립전_1추)병설유치원 시간제교사 성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)기간제영양교사 성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등6년 진로교실 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)급식종사원 행정대체 인건비 : 

1,067,000원 * 1교 =
1,067,000

(성립전_1추)급식종사원 행정대체 인건비 : 

1,293,000원 * 1교 =
1,293,000

(성립전_1추)급식종사원 행정대체 인건비 : 

838,000원 * 1교 =
838,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체비 : 4,698,000

원 * 1교 =
4,698,000

(성립전_1추)우리학급 평화 영화관 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학력향상(교과보충(심화)프로그램

 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2학기 코로나19 자원봉사자 운영

비 : 1,615,000원 * 1교 =
1,615,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

 교사 맞춤형복지비 : 1,070,000원 * 1교 =
1,070,000

2.기타이전수입 17,480 17,480 0

1.학교회계간이전수입 17,480 17,480 0

1.다른학교회계전입금 17,480 17,480 0

1.다른학교회계전입금 17,480 17,480 0

2.자체수입 18,397 17,448 949

5서은주 2022년 10월 11일 14시 17분 46초 전라북도교육청 인월초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 15,732 16,248 -516

1.수익자부담수입 15,732 16,248 -516

1.급식비 15,732 16,248 -516

1.급식비 15,732 15,732 0

2.우유급식비 0 516 -516 유초등교직원 우유급식비 : -516,000원 = -516,000

2.행정활동수입 2,665 1,200 1,465

1.사용료및수수료 1,650 300 1,350

1.사용료및수수료 1,650 300 1,350

1.사용료 1,650 300 1,350 행정재산 대부료 : 1,350,000원*1교 = 1,350,000

2.기타행정활동수입 1,015 900 115

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 615 500 115

1.기타행정활동수입 615 500 115 수도광열비 등 : 75,000원*1교 = 75,000

재무감사 회수금 : 40,000원*1교 = 40,000

3.기타수입 5,174 0 5,174

1.전년도이월금 5,174 0 5,174

1.순세계잉여금 5,174 0 5,174

1.순세계잉여금 5,174 0 5,174

1.순세계잉여금 5,174 0 5,174
순세계잉여금 : 초등(4,912,270원)+유치원

(261,700원) =
5,174,000

세입합계 591,759 249,527 342,232
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,404 5,110 -706

1.기타 교직원보수 2,254 960 1,294

1.교직원대체인건비 2,254 960 1,294

1.[초]직원대체인건비 2,254 960 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전_1추)기간제영양교사 성과상여금 :

 1,293,240원*1교 =
1,294,000

2.기간제직원인건비 960 960 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,150 4,150 -2,000

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 500 2,500 -2,000

1.[초]동호회지원 500 2,500 -2,000

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000 도서구입비 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 248,932 57,112 191,820

1.급식 관리 178,159 34,875 143,284

1.학교급식운영 178,159 34,875 143,284

1.[초]급식재료구입비 150,616 0 150,616

1.급식용식재료비 150,616 0 150,616 급식식재료구입 : 37,587,000원*1교 = 37,587,000

(성립전_1추)급식식재료구입 : 8,040,600

원*5회 =
40,203,000

(성립전_1추)급식식재료구입 : 14,565,200

월*5회 =
72,826,000

2.[초]급식운영비 22,845 34,875 -12,030

1.기간제직원인건비 3,345 147 3,198
(성립전_1추)(목적)조리원대체인건비 : 

1,066,310원*1교 =
1,067,000

(성립전_1추)(목적)조리원대체인건비 : 

1,292,850원*1교 =
1,293,000

(성립전_1추)(목적)조리원대체인건비 : 

838,000원*1교 =
838,000

2.일반수용비 8,044 3,288 4,756 급식기구관리및 수선 : -339,000원 = -339,000

(성립전_1추)급식기구관리및 수선 : 

319,000원*2회 =
638,000

급식소모품 구입 : 800,000원*1회 = 800,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)급식소모품 구입 : 731,400원

*5회 =
3,657,000

3.연료비 10,300 600 9,700 가스비 : 925,000원*4회 = 3,700,000

(성립전_1추)가스비 : 600,000원*10회 = 6,000,000

4.급식용식재료비 0 30,324 -30,324 급식식재료구입 : -30,324,000원 = -30,324,000

5.우유급식비 0 516 -516 교직원우유급식비 : -516,000원 = -516,000

6.비품구입비 1,156 0 1,156 (자체)에어커튼교체 : 407,000원*1대 = 407,000

(자체)쓰레기통구입 : 219,000원*1대 = 219,000

(자체)양념류 운반카 구입 : 530,000원*1

대 =
530,000

3.[초]급식기구확충비 4,698 0 4,698

1.비품구입비 4,698 0 4,698
(성립전_1추)(목적)냉동냉장고  : 

3,288,000원*1종 =
3,288,000

(성립전_1추)(목적)3구테이블렌지 : 

1,410,000원*1종 =
1,410,000

2.보건관리 22,356 15,040 7,316

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,676 7,360 7,316

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 469 570 -101

1.학생복지비 469 570 -101 1, 4학년 건강검사 : -101,000원 = -101,000

3.[초]보건실운영 6,460 6,640 -180

1.운영수당 400 800 -400 교직원성교육강사비 : -400,000원 = -400,000

2.교직원복지비 300 0 300
교직원 잠복결핵 검사비 : 100,000원*3명 

=
300,000

3.교육운영비 1,920 2,000 -80
학생 심폐소생술교육 강사비 : -80,000원 

=
-80,000

4.학생복지비 3,340 3,340 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방사업 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)학습자료구입 : 530,000원*1

회 =
530,000

(성립전_1추)홍보자료구입 : 170,000원*1

회 =
170,000

5.[초]방역활동도우미 6,897 0 6,897

1.기간제직원인건비 4,987 0 4,987
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

4,986,720원*1교 =
4,987,000
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2.일반수용비 1,615 0 1,615
(성립전_1추)코로나자원봉사자 활동비 : 

17,000원*95시간=
1,615,000

3.기간제직원법정부담금 295 0 295 (성립전_1추)4대보험료 : 295,000원*1교 = 295,000

2.학교환경위생관리 7,680 7,680 0

1.[초]먹는물관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학생복지 48,417 7,197 41,220

1.학생복지운영 48,417 7,197 41,220

1.[초]졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]학생교과서구입 6,301 6,147 154

1.교육운영비 6,301 6,147 154 (경상)교과서구입 : 153,190*1교 = 154,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,052 0 11,052

1.일반수용비 5,052 0 5,052
(성립전_1추)통학버스수리 등 운영비 : 

252,600원*20회 =
5,052,000

2.연료비 6,000 0 6,000 (성립전_1추)연료비 : 100,000원*60회 = 6,000,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,674 0 18,674

1.무기계약직원인건비 16,653 0 16,653
(성립전_1추)안전지도사 인건비 : 609,000

원*1교 =
609,000

(성립전_1추)안전지도사 인건비 : 

2,912,000원*1교 =
2,912,000

(성립전_1추)안전지도사 인건비 : 

11,282,000원*1교 =
11,282,000

(성립전_1추)명절상여금 : 1,400,000원*1

교 =
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1교 

=
450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교 =
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,471 0 1,471
(성립전_1추)기관부담 4대보험료 : 

1,400,000원*1교 =
1,400,000

(성립전_1추)기관부담 4대보험료 : 71,000

원*1교 =
71,000

5.[초]통학차량(택시)운영 11,340 0 11,340
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1.운영수당 11,340 0 11,340
(성립전_1추)택시운영비 : 1,134,000원*10

회 =
11,340,000

3.기본적 교육활동 49,440 39,072 10,368

1.교과 활동 29,535 28,072 1,463

1.교과활동지원 10,321 10,158 163

1.[초]학습준비물구입 3,280 3,280 0

1.학습준비물 3,280 3,280 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,471 2,808 -1,337

1.교육운영비 1,471 2,808 -1,337
(경상)교과용교과서(지도서)구입비 : 

-1,337,170*1교 =
-1,337,000

3.[초]보결수업관리 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

4.[초]보충과정운영 1,350 350 1,000

1.교육운영비 1,350 350 1,000
(성립전_1추)학습자료구입비 : 200,000원

*5회 =
1,000,000

5.[초]기초학력지도 1,780 1,780 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 500 500 0

6.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]우리학급 평화영화관 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)영화구입 : 1,000원*1편*1회 

=
1,000

(성립전_1추)특별간식구입 : 5,000원*17명

*2회 =
170,000

(성립전_1추)교육물품구입 : 32,900원*10

종*1개 =
329,000

2.과학 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]학습준비물지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 600 600 0

3.체육 교과활동 1,890 1,890 0

1.[초]교과운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0
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4.예술 교과활동 0 1,200 -1,200

1.[초]학습준비물지원 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 아르떼재료비 : -1,200,000원 = -1,200,000

5.유치원 교과활동 15,424 12,924 2,500

1.[유]［유］교과운영 13,904 11,124 2,780

1.운영수당 6,080 6,080 0

2.교육운영비 4,180 3,000 1,180 행사운영(입학식 등) : 295,000원*4회 = 1,180,000

3.학습준비물 3,644 2,044 1,600 학습준비물구입 : 400,000원*1회 = 400,000

(성립전_1추)(유아학비지원금)준비물구입

 : 200,000원*3회 =
600,000

(성립전_1추)(유아학비지원금)준비물구입

 : 200,000원*3회=
600,000

2.[유]［유］현장학습 1,520 1,800 -280

1.교육운영비 1,520 1,800 -280
현장학습차량유류 및 임차료 : -40,000원

*7회 =
-280,000

2.창의적 체험활동 19,905 11,000 8,905

1.자율활동 6,800 6,800 0

1.[초]학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]학교특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 12,505 4,200 8,305

1.[초]현장학습 12,505 4,200 8,305

1.여비 729 0 729
인솔교직원 체험 및 여비 : 243,000원*3명

 =
729,000

2.교육운영비 11,776 4,200 7,576 스키캠프(교통비) : 800,000원*1대*2일 = 1,600,000

스키캠프(간식비) : 3,000원*28명*2회 = 168,000

스키캠프(보험료) : 1,200원*28명*2일 = 68,000
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스키캠프(체험비 및 식사비) : 180,000원

*28명 =
5,040,000

스키캠프(숙박비) : 25,000원*28명 = 700,000

3.진로활동 600 0 600

1.[초]진로체험활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)재료구입 : 3,000원*13명*2회

 =
78,000

(성립전_1추)간식비 : 261,000원*2회 = 522,000

4.선택적 교육활동 101,196 14,132 87,064

1.방과후학교 운영 91,556 9,492 82,064

1.방과후학교운영 2,700 2,700 0

1.[초]특기적성교육 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 46,948 0 46,948

1.[초]돌봄교실운영 12,310 0 12,310

1.일반수용비 769 0 769
(성립전_1추)운영비 : 25,000원×10개월

×2개반=
500,000

(성립전_1추)운영비 : 26,900원*5월*2반 = 269,000

2.교육운영비 11,541 0 11,541
(성립전_1추)간식비 : 2,000원×24명×주4

일×20주=
3,840,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*4일*8주*24

명 =
1,536,000

간식비 : 1,500원*24명*5주*4일 = 720,000

교구재료비 : 180,000원*1회 = 180,000

(성립전_1추)교구재료비 : 50,000원*5월*2

반 =
500,000

(성립전_1추)교구재료비 : 22,000원×5개

월×2개반=
220,000

방학간식비 : 1,500원*15명*5일*4주 = 450,000

(성립전_1추)방학간식비 : 1,500원*5일*3

주*22명 =
495,000

방학중식비 : 5,000원*15명*5일*6주 = 2,250,000

(성립전_1추)방학중식비 : 5,000원*5일*3

주*18명 =
1,350,000

2.[초]돌봄전담사운영 34,638 0 34,638

1.무기계약직원인건비 30,443 0 30,443
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

14,135,000*1교 =
14,135,000
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(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

7,149,000원*1교 =
7,149,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

6,359,000원*1교 =
6,359,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 200,000원*1교 

=
200,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 2,600,000원*1

교 =
2,600,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,100,000원

*1교 =
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 3,095 0 3,095
(성립전_1추)기관부담 4대보험료 : 

1,692,000원*1교 =
1,692,000

(성립전_1추)기관부담 4대보험료 : 

900,000원*1교=
900,000

(성립전_1추)기관부담 4대보험료 : 

503,000원*1교 =
503,000

3.유치원방과후과정운영 41,908 6,792 35,116

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,816 0 33,816

1.기간제교원인건비 29,683 0 29,683
(성립전_1추)유치원 방과후 시기간제교원 

인건비 : 12,330,000원*1교 =
12,330,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시기간제교원 

인건비 : 15,309,810원*1교 =
15,310,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 748,770원*1교 

=
749,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,293,280원*1

교 =
1,294,000

2.맞춤형복지비 1,070 0 1,070
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,070,000원

*1교 =
1,070,000

3.기간제교원법정부담금 3,063 0 3,063
(성립전_1추)기관부담 4대보험료 : 

1,737,600원*1교 =
1,738,000

(성립전_1추)기관부담 4대보험료 : 

1,324,660원*1교 =
1,325,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,092 6,792 1,300

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)놀이시설수선비 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

2.운영수당 1,772 3,072 -1,300 방과후강사비 : -1,300,000원 = -1,300,000

3.교육운영비 4,820 3,720 1,100 방학중 식비 및 간식비 : 250,000원*2회 = 500,000

(성립전_1추)(유아학비지원금)교재 및수업

재료구입 : 150,000원*2회 =
300,000

(성립전_1추)(유아학비지원금)교재 및수업

재료구입 : 150,000원*2회 =
300,000

2.독서활동 4,640 4,640 0

1.독서활동운영 4,640 4,640 0

1.[초]도서구입 3,840 3,840 0

1.교육운영비 240 240 0

2.도서구입비 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)문화체험비 : 300,000원*7학

급 =
2,100,000

(성립전_1추)문화나눔 : 300,000원*2회 = 600,000

(성립전_1추)다모임활동재료구입 : 

300,000원*4회 =
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 150,000원*4회 = 600,000

(성립전_1추)치과진료비 : 500,000원*1회 

=
500,000

5.교육활동 지원 52,208 15,150 37,058

1.교무업무 운영 4,150 4,400 -250

1.교무학사운영 4,150 4,400 -250

1.[초]교무학사운영 650 900 -250

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 50 300 -250 교육과정 안내자료제작 : -250,000원 = -250,000

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 12,370 2,800 9,570

1.학생생활상담지도 3,650 2,800 850

1.[초]상담실운영비 2,350 2,800 -450

1.교육운영비 2,350 2,800 -450 (자체)상담실운영비 : -450,000원 = -450,000

2.[초]학부모회안전도우미회운영(목) 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목적)운영물품구입 : 

600,000원*2회 =
1,200,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)여비 : 100,000원*1회 

=
100,000

2.학교폭력예방 8,720 0 8,720

1.[초]안전한학교환경구축 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터지원봉사자 활동비 : 

560,000원*12월 =
6,720,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,880 0 1,880
(성립전_1추)교구재료비 : 200,000원*6학

급 =
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 150,000원*2회 = 300,000

(성립전_1추)다모임활동연계 지원비 : 

50,000원*6회 =
300,000

(성립전_1추)교사학습 공동체 운영비(도서

구입) : 20,000원*4권 =
80,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)교사학습 공동체 운영비(간식

구입) : 3,000원*10명*4회 =
120,000

3.연구학교 운영 27,938 0 27,938

1.연구학교운영 27,938 0 27,938

1.[초]어울림학교운영 24,000 0 24,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학부모학교참여자료제작 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)교원전문성신장(도서구입) : 

30,000원*10명*5회 =
1,500,000

2.연료비 120 0 120
(성립전_1추)지역사회연계(유류비) : 

40,000원*3회 =
120,000

3.교육운영비 15,780 0 15,780
(성립전_1추)교육과정운영(도서구입) : 

200,000원*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)교육과정운영(재료비) : 

200,000원*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)교육과정운영(다모임간식비)

 : 200,000원*2회 =
400,000

(성립전_1추)교육과정운영(다모임재료비)

 : 200,000원*7회 =
1,400,000

(성립전_1추)창의적체험(그룹활동간식비)

 : 200,000원*2회 =
400,000

(성립전_1추)창의적체험(그룹활동재료비)

 : 320,000원*10회 =
3,200,000

(성립전_1추)창의적체험활동(체육대회교구

비) : 200,000원*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)참학력증진(재료비) : 

500,000원*6학급 =
3,000,000

(성립전_1추)참학력증진(초중체험비) : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)지역사회연계(체험비) : 

400,000원*8회 =
3,200,000

(성립전_1추)지역사회연계(식비및간식비)

 : 136,000원*5회 =
680,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)사업운영지원(식비및간식비)

 : 15,000원*20명 =
300,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.전출금 5,800 0 5,800
(성립전_1추)중학교전출금 : 5,800,000원

*1교 =
5,800,000

2.[초]남원교육협력지구(목적) 3,938 0 3,938

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)음악활동배움두레(강사비) : 

30,000원*50시간 =
1,500,000

2.연료비 220 0 220
(성립전_1추)참신학년제(1,2학년 유류비)

 : 40,000원*3회 =
120,000

(성립전_1추)참신학년제(3,4학년 유류비)

 : 50,000원*2회 =
100,000

3.교육운영비 2,128 0 2,128
(성립전_1추)참신학년제(1,2학년 체험활동

비) : 12,500원*24명 =
300,000

(성립전_1추)참신학년제(1,2학년 재료비)

 : 77,600원*5회 =
388,000

(성립전_1추)참신학년제(1,2학년 식비) : 

8,000원*24명 =
192,000

(성립전_1추)참신학년제(3,4학년 강사비)

 : 300,000원*2명 =
600,000

(성립전_1추)참신학년제(3,4학년 체험활동

비) : 100,000원*3회 =
300,000

(성립전_1추)배움과성장의날(도서구입) : 

174,000원*2회 =
348,000

5.목적사업업무추진비 90 0 90
배움과성장의날(간식구입) : 90,000원*1회

 =
90,000

4.학습지원실 운영 7,750 7,950 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비 수선 : -200,000*1교 = -200,000

2.정보화실운영 7,750 7,750 0

1.[초]학교정보화지원 7,750 7,750 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.비품구입비 3,400 3,400 0

6.학교 일반운영 134,579 117,451 17,128

1.학교기관 운영 44,776 46,368 -1,592

1.부서기본운영 29,506 31,274 -1,768

1.[초]교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,186 20,954 -1,768

1.일반수용비 6,284 7,784 -1,500 사무용품구입 : -500,000원 = -500,000
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복사용지구입 : -200,000원 = -200,000

사무용기기수선비 : -800,000원 = -800,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.교직원복지비 750 750 0

5.비품구입비 1,232 1,500 -268 행정사무용 비품구입 : -268,000원 = -268,000

3.[초]교무부운영 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 320 320 0

2.병설유치원기본운영 15,270 15,094 176

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,000 6,000 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.[유]유치원운영 9,270 9,094 176

1.기간제직원인건비 760 360 400 시간외수당 : 40,000원*10회 = 400,000

2.일반수용비 6,860 7,084 -224 소규모수선비 : 2,276,000원*1회 = 2,276,000

(유)통학택시비 : -2,500,000*1교 = -2,500,000

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 300 300 0

5.학생복지비 250 250 0

6.비품구입비 300 300 0

2.시설 장비 유지 85,803 67,083 18,720

1.학교시설장비유지 85,803 67,083 18,720

1.[초]공공요금및제세공과금 32,476 32,476 0

1.전기요금 19,000 19,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 8,676 8,676 0

2.[초]시설관리용역 12,490 13,296 -806

1.일반수용비 12,490 13,296 -806 전기안전관리용역비 : 370,000원*1회 = 370,000

서은주 2022년 10월 11일 14시 17분 46초 17 전라북도교육청 인월초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소방시설관리용역비 : -72,000원 = -72,000

냉난방기청소 : -104,000원 = -104,000

수목관리비 : -1,000,000원 = -1,000,000

3.[초]시설일반관리 17,618 16,615 1,003

1.기간제직원인건비 1,462 0 1,462 일용인부임 : 81,190원*3명*6일 = 1,462,000

2.일반수용비 16,156 16,615 -459 시설소모품구입비 : -459,000원 = -459,000

4.[초]화장실관리 19,139 1,000 18,139

1.기간제직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전_1추)청소원 인건비 : 13,135,000

원*1교 =
13,135,000

(성립전_1추)청소원 상여금(명절,정기) : 

1,700,000원*1교 =
1,700,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,530,000원

*1교 =
1,530,000

2.일반수용비 500 1,000 -500 화장실 소모품 구입 : -500,000 = -500,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1교 =
550,000

4.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담분 : 

1,724,000원*1교 =
1,724,000

5.[초]당직관리 4,080 3,696 384

1.일반수용비 4,080 3,696 384 무인기계경비용역료 : 384,000원*1회 = 384,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500

1.[초]예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500 (초등)예비비 : -500,000원 = -500,000
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2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 591,759 249,527 342,232
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